ДОГОВОР  №

аренды земельного участка
р.п.Шимск                                                                   «____
» _______________201__ года
Администрация Шимского городского поселения, именуемая в дальнейшем «Арендодатель»,   в лице Главы Шимского городского поселения  Васильева Сергея Леонидовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________________________________________________________________________________________________________________ в лице
________________________________________________,
действующего на основании ___________________________________________________________, именуемый (-ое) в дальнейшем  «Арендатор», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании протокола О результатах аукциона на право заключения договора аренды земельного участка от «_____» _______________ 201_ г. № ______, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1.   «Арендодатель»   предоставляет,   а  «Арендатор»   принимает  в аренду по   цене   и   на условиях настоящего  Договора  земельный  участок   площадью  ______ кв.м.   с   кадастровым номером ___________, (далее именуется «Участок»), расположенный на землях населенных пунктов по адресу: _________________________________________, для малоэтажного строительства, в границах, указанных в кадастровом паспорте земельного участка от ____________ 201_г.  № ______________, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение на 2-х (двух листах).
1.2. На момент заключения настоящего Договора «Участок» никому не отчужден, в залоге, в споре и под арестом не состоит.
            1.3. «Участок» обременен: _______________________________________________________  (ограничения согласно извещению (сообщению) и кадастровому паспорту земельного участка).
1.4. Ограничения использования и обременения «Участка», установленные до заключения настоящего Договора, сохраняются вплоть до их прекращения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
1.5. Объекты недвижимости на участке: нет

2. Срок договора

2.1. Срок аренды «Участка» устанавливается  360  дней , с ___________ по _______
3. Размер и условия внесения арендной платы
3.1.
Размер арендной платы за «Участка» за год составляет ________рублей _____копейки в год. Оплаченная сумма задатка  для участия в аукционе составляет______________ руб,    защитывается в счет уплаты арендной платы.
3.2.
Арендная плата вносится «Арендатором» ежеквартально равными долями от указанной в пункте 2.1. настоящего Договора суммы не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчётным кварталом путём безналичного перечисления либо
внесения наличных денежных средств по следующим реквизитам:
УФК по Новгородской области ( Администрация Шимского городского поселения, л/с 04503Р08200 ИНН - 5319004873) № 40101810900000010001, БИК-044959001 Банк получателя: отделение НОВГОРОД г. Великий Новгород, КБК 70111105013130000120, ОКТМО-49655151, КПП-531901001. В графе «назначение платежа» «Арендатор» указывает: «Арендная плата за земельный участок по договору аренды от «
»
201_ г. №
».

3.3.  Арендная плата начисляется с _____________. Исполнением обязательства по внесению арендной платы  является  дата её поступления на счёт ,  указанный в пункте  3.2. настоящего Договора
3.4. Размер арендной платы может пересматриваться и изменятся «Арендодателем» без права отказа «Арендатора» при корректировке базовой ставки в связи с изменением уровня  инфляции и принципов ценообразования арендной платы за землю, определяемой компетентными государственными и муниципальными органами.  В этом случае новый размер арендной платы осуществляется на основании уведомления.

4.  Права  и  обязанности  сторон

4.1. «Арендодатель»  имеет  право:

4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании «Участка» не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при не внесении  арендной платы более чем за 6 месяцев, в случае не подписания «Арендатором» дополнительных соглашений к Договору в соответствии с п.3.4. и нарушения других условий Договора.

4.1.2.  На беспрепятственный доступ на территорию  арендуемого «Участка» с целью его осмотра на предмет соблюдения условий настоящего  Договора.

4.1.3.  На  возмещение убытков, причинённых ухудшением качества «Участка» и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности «Арендатора», а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2. «Арендодатель» обязан:

4.2.1.  Выполнять в полном объёме  условия настоящего Договора.

4.2.2. Передать «Арендатору» «Участок»  по  акту  приёма-передачи  не  позднее 5 дней с момента подписания Договора.

4.2.3. Письменно   в   десятидневный   срок   уведомить   «Арендатора»  об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в пункте 3.2. настоящего Договора.

4.2.4.  Своевременно производить перерасчёт арендной платы и информировать об этом Арендатора.

4.3.  Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать «Участок» на условиях, установленных настоящим Договором.

4.3.2. С  согласия   «Арендодателя»   сдавать  «Участок» в субаренду, а также  передавать свои права и обязанности по Договору третьим лицам, в том числе в залог арендные права на земельный участок.

4.3.3.  По истечении срока действия настоящего Договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключить договор аренды на новый срок на согласованных «Сторонами» по письменному заявлению, направленному «Арендодателю» не позднее чем за 3 (три) месяца до истечения срока действия Договора.

4.4.  Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объёме все условия Договора.

4.4.2. Использовать     «Участок»     в     соответствии     с    целевым     назначением    и разрешённым  использованием.

4.4.3.  Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.4.  Обеспечивать «Арендодателю» (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на «Участок» по их требованию.

4.4.5. После подписания Договора и изменений к нему произвести его государственную регистрацию в Управлении Росреестра по Новгородской области.

4.4.6.  Письменно сообщить «Арендодателю» не позднее чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении «Участка» как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.7.  Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на  Участке и прилагающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

4.4.8.  Письменно в десятидневный срок уведомить «Арендодателя» об изменении своих реквизитов.

4.5.  «Арендодатель» и «Арендатор» имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5.   Ответственность «Сторон»

5.1.  За нарушение условий Договора «Стороны» несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2.  За нарушение срока внесения арендной платы по Договору, «Арендатор» выплачивает «Арендодателю» пени из расчёта 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ от размера невнесённой арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном п. 3.2. настоящего Договора.

5.3.  Ответственность «Сторон» за нарушения обязательств по Договору, вызванные действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируются законодательством Российской Федерации.

6.   Изменение,  расторжение  и  прекращение  Договора.

6.1.  Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются «Сторонами» в письменной форме.

6.2. Договор может быть расторгнут по требованию «Арендодателя»  по решению  суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в пункте 4.1.1..

6.3.  При прекращении Договора «Арендатор» обязан вернуть «Арендодателю» «Участок» в надлежащем состоянии.

7.  Рассмотрение  и  урегулирование  споров

7.1.  Все споры между «Сторонами», возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.  Особые  условия  договора

            8.1 Договор субаренды «Участка» подлежит государственной регистрации в Управлении Росреестра по Новгородской области и направляется «Арендодателю».

8.2. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия Договора.

8.3. При досрочном расторжении Договора договор субаренды земельного участка прекращает своё действие.

8.4. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на «Арендатора».

8.5.  Договор составлен в 3 (трёх) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у «Сторон» и один экземпляр передаётся в Управление Росреестра по Новгородской области.
9.  Реквизиты  «Сторон»
«Арендодатель»: Администрация Шимского городского поселения.  ИНН -5319004873.

174150 Новгородская область, р.п. Шимск, ул. Новгородская, д. 25

       Тел. (81656) 54-898, факс (81656) 54-169
«Арендатор»:

10.  Подписи  «Сторон»

«Арендодатель»:

        «Арендатор»:

_______________________________                          ______________________________

                                                                                А К Т

приёма-передачи

р.п. Шимск Новгородской области

_______201___ года.

Администрация Шимского городского поселения, в лице Главы Администрации Шимского городского поселения, передаёт, а  ___________________ принимает на условиях договора аренды от ______2016 года № ____ в аренду земельный участок с кадастровым номером ____________ площадью _________ кв. метров, расположенный по адресу: __________________________________.
Состояние земельного участка Арендатору известно, претензий не имеется.

         Сдал:

                     Принял:
            Глава  Администрации

           Шимского городского поселения

           ____________________С.Л. Васильев                                             ______________________